
Stuknummer: bI09.00491 

De Gemeenteraad van de gemeente Den Helder; 
refererend aan zijn besluit van 1 maart 2006 waarbij hij heeft vastgesteld de 
kadernota Lokaal Sportbeleid "Wat ons beweegt"; 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 17 maart 2009 
gelet op respectievelijk: 
- de artikelen 4:21, 4:29, 4:35, 4:37, 4,38, 4.42 en 4:44 t/m 4:50 van de Algemene 
wet bestuursrecht; 
- de Algemene subsidieverordening 2008 van de gemeente Den Helder; 

besluit vast te stellen de volgende Verordening: 

Deelsubsidieverordening voor teqemoetkoming accommodatiekosten aan 
sportvereniginqen 2009 

Hoofdstuk 1: Inleidende bepalingen 

Artikel1:1 
Begripsomschrijving 
Sportvereniginqen: een in de gemeente Den Helder gevestigde vereniging, 
ingeschreven bij de KvK met een statutaire basis, die de beoefening van sport in 
georganiseerd verband ten doel heeft en die lid kan zijn van een landelijke sportbond 
die is aangesloten bij het NOC*NSF 
Sportaccommodatie: een ruimtelijk/kadastraal aan te duiden voorziening waar 
(georganiseerde) sportbeoefening kan plaatsvinden, nietzijnde een clubhuis, 
kleedruimte of opslag. 
buitensportseizoen: de periode van 1 augustus van een jaar tot 1 augustus van het 
jaar daarop volgend. Waarbij de maanden juni en juli gelden als de periode waarop 
de velden niet bespeeld worden voor competitiedoeleinden en (groot-) onderhoud 
kan plaatsvinden. 
Asv: Algemene subsidieverordening 2008 van de gemeente Den Helder. 

ArtikeI1:2 
Reikwijdte en doel 
1. Deze deelsubsidieverordening is van toepassing op de van gemeentewege te 

verlenen subsidies aan een sportvereniging als tegemoetkoming in de kosten van 
haar sportaccommodatie. 

2. De deelsubsidieverordening is gericht op het compenseren van de gestegen 
huisvestingslasten voor een sportvereniging als gevolg van de invoering van 
kostendekkende tarieven voor de verhuur van gemeentelijke 
buitensportaccommodaties en het van kracht worden van de deel­
subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009. 

ArtikeM.3 
Subsidieplafond 
Middelen voor deze deel-subsidieverordening, voor zover de gemeenteraad deze 
heeft gevoteerd, worden ieder jaar op de gemeentebegroting gereserveerd. 

Artikel1:4 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 1 

2009' versie4, maart 2009 



Evaluatieplicht 
Deze verordening zal vijf jaar na de inwerkingtreding worden geevalueerd. 

Hoofdstuk 2: Subsidieaanvraag 

Artikel 2.1 
Aanvrager 
1. Aanvragen kunnen gedaan worden door de volgende sportverenigingen of hun 

rechtsopvolgers: 
FC Den Helder 
WGW 
HCSC 
SV Watervogels 
MSV Zeemacht 
JVC 
HRTC DOK 
HC Hermes 
RC Den Helder 
SV Sportlust 
SV Noordkop 
HVDSO 
JHC 
LR/PC de Duinruiters 
Kanovereniging Phoenix 

2. Het college van B&W kan besluiten deze lijst te wijzigen. 

Artikel 2.2 
Aanvraag termijn 
Voor 15 juni van het jaar voorafgaand aan het jaar waarvoor de subsidie is bestemd 
dient een sportvereniging bij het college een subsidieaanvraag in. 

Artikel 2.3 
Subsidietijdvak 
De subsidie heeft betrekking op het buitensportseizoen dat loopt van 1 augustus van 
het jaar waarin de aanvraag wordt gedaan tot 1 augustus van het daarop volgende 
jaar. 

Artikel 2:4 
Gegevens bij de aanvraag voor subsidieverlening 
In plaats van de verplichtingen die voortkomen uit artikel 2:2 van de Asv dienen de 
volgende stukken te worden ingediend. 

1. a. bij de eerste aanvraag: een afschrift van statuten en de reglementen die de 
inheriting en werkzaamheden van de sportvereniging regelen. 
b. bij een volgende aanvraag: afschrift van de statuten en reglementen die de 
inrichting en werkzaamheden van de sportvereniging regelen indien en voor 
zover deze zijn gewijzigd in de periode na de laatste subsidie aanvraag. 

2. Een ledenlijst met het ledenbestand van de sportvereniging d.d. 15 mei van 
het jaar van aanvraag. 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen : 

2009' versie 4, maart 2009 



3. Ingevuld aanvraag formulier naar het in de bijlage 1 aangeven model. 
4. Ingevuld formulier activiteitenplan, begroting en verantwoording naar het in de 

bijlage 2 aangeven model. 

Artikel 2.5 
Uitstel of ontheffing 
Een sportvereniging kan een aanvraag tot uitstel of ontheffing aanvragen conform 
artikel 2:3 lid 1 van de Asv. 
Het college besluit op basis van de in het verzoek tot uitstel gegeven redenen tot het 
al dan niet verlenen van uitstel. Criteria daarbij zijn: 

1. vermijdbaarheid van het uitstel 
2. zorgvuldigheid 
3. het verloop van eerdere subsidieaanvragen 

Artikel 2.6 
Beslistermijn 

1. Het college beschikt op de subsidieaanvraag als bedoeld in artikel 2.2 voor 1 
oktober van het jaar waarin de aanvraag is gedaan. 

2. Indien een sportvereniging in het jaar voorafgaande aan het jaar waarin men 
subsidie aanvraagt een subsidie als bedoeld in deze regeling van de 
gemeente heeft ontvangen, zal in het geval van uitblijven van een beschikking 
in het voorgaande lid, in ieder geval 4/12 deel van het laatst verleende 
subsidiebedrag worden uitbetaald. 

Hoofdstuk 3 verplichtingen 

Artikel 3.1 
Financiele verantwoording 

1. De subsidieontvanger draagt zorg voor eenvoudig inzichtelijke financiele- en 
projectadministratie voor de activiteiten waarvoor de subsidie is verleend. 

2. De subsidie ontvanger van een bedrag groter dan € 50.000 legt een 
accountantsverklaring over als bedoeld in artikel 2:393, vijfde lid van het 
Burgerlijk Wetboek aangaande de besteding van de subsidie. 

3. De subsidieontvanger van een bedrag groter dan € 5.000 maar kleiner dan of 
gelijk aan € 50.000 legt een verklaring aangaande de besteding van de 
subsidie van de kascommissie van de sportvereniging over of van enig ander 
orgaan dat toeziet op de financiele huishouding van de vereniging. 

4. De in het tweede en derde lid bedoelde verklaring dient zich tevens uit te 
strekken tot een onderzoek van de naleving aan de aan de subsidieverlening 
verbonden verplichtingen en in het bijzonder naar het daadwerkelijk verricht 
zijn van de opgegeven prestaties. 

Artikel 3:2 
Vermogensvorming 
Het vormen van reserves en/of vermogen is toegestaan wanneer het tot doel heeft 
de middelen in de jaren volgend op het jaar waarvoor de subsidie is verstrekt te 
besteden aan de activiteiten als omschreven in deze regeling. Conform artikel 3:5 
van de Asv dient de aanvrager hiervoor toestemming te vragen aan het college van 
B&W. 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Hoofdstuk 4 Subsidieverdeling 

Artikel 4:1 
Subsidiebedrag 
1. De hoogte van de subsidie die een sportvereniging kan krijgen wordt bepaald 

door het subsidieplafond en is maximaal de verschuldigde huur voor de 
sportaccommodaties voor zover dit niet de kleed- en verblijfruimte van de 
sportvereniging betreft (zoals blijkt uit een geldig huurcontract) minus 

a. de in 2008 verschuldigde huur, 
b. de subsidie die en vereniging ontvangt op basis van de deel-

subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009, 
c. een eigen bijdrage van de vereniging. 

2. De eigen bijdrage per lid voor het seizoen 2009/2010 is € 20 lid. 
De eigen bijdrage voor het seizoen 2010/2011 is € 40 per lid. 
Vanaf het seizoen 2011/2012 geldt € 60 per lid als maximale bijdrage van de 
sportvereniging. 

3. Bij haar subsidiebeschikking voegt de gemeente een berekening van het 
subsidiebedrag. 

Hoofdstuk 5 Te subsidieren activiteiten 

Artikel 5:1 
Activiteiten 
De subsidie mag alleen aangewend worden voor activiteiten ten behoeve van het in 
gebruik krijgen en houden van sportaccommodatie. 

Hoofdstuk 6 De subsidievaststelling 

Artikel 6:1 
De aanvraag om subsidievaststelling 
De subsidieontvanger dient voor 1 oktober van het jaar dat volgt op het jaar waarin 
de subsidie is aangevraagd een aanvraag tot vaststelling van de subsidie in. 

Artikel 6:2 
Gegevens bij de aanvraag om subsidievaststelling 
In afwijking van artikel 4:2 tweede lid van de Asv is bij een aanvraag als bedoeld in 
het eerste lid van artikel 4:2 van de Asv artikel 3.2, tweede en derde lid, van de 
onderhavige deel-subsidieverordening overeenkomstig van toepassing. 

Hoofdstuk 7 Slotbepalingen 

artikel 7:1 
Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 1 augustus 2009. 

Artikel 7.2 
Citeertitel 
Deze deel-subsidieverordening kan worden aangehaald als: 
Deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan 
sportverenigingen 2009'. 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Aldus besloten in de raadsvergadering 
van 2009 

W.F. Bellinga, voorzitter 

mr. drs. M. Huisman, griffier 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 5 

2009' versie 4, maart 2009 



Toelichting op de deelsubsidieverordening 

Algemeen 
In deze deel-subsidieverordening zijn de regels omschreven die van toepassing zijn 
op de subsidieverlening aan sportverenigingen voor zover deze afwijken van de 
Algemene Subsidie Verordening 2008 of deze nader specificeren. Deze deel­
subsidieverordening is opgesteld in samenhang met en in aanvulling op de Deel­
subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009. 

Artikelsgewijs commentaar 
ArtikeM:2 
Reikwijdte en doel 
In het tweede lid worden de maatschappelijke doel dat de gemeente wil bereiken met 
het subsidieren van een deel van de sportverenigingen omschreven. Dit doel is 
ontleend aan de Kadernota Lokaal Sportbeleid "Wat ons beweegt"' (vastgesteld door 
de Gemeenteraad op 1 maart 2006). Hierin wordt gesteld: "Voor het gebruik van 
sportaccommodaties die naar het oordeel van het college, op basis van reele 
tarieven uitstekend betaalbaar en exploitabel zijn, wordt geen huursubsidie verstrekt." 
(biz. 46). Het college van B&W is van mening dat voor de door haar verhuurde 
buitensportaccommodaties tijdelijk sprake is van een probleem met de 
betaalbaarheid voor de hurende sportverenigingen. Vandaar dat de 
huursubsidieregeling beperkt wordt tot deze verenigingen. 

Artikel1:3 
Subsidieplafond 
Jaarlijks wordt bij de begrotingsvaststelling door de Gemeenteraad het voor deze 
regeling beschikbare bedrag vastgesteld. De omvang van het beschikbare bedrag 
voor 2009 en 2010 is onderdeel van het raadsbesluit tarieven en subsidies 
sportverenigingen d.d. 6 april 2009. 

ArtikeM:4 
Evaluatieplicht 
De evaluatie van deze regeling zal gelijk lopen met de evaluatie van het nieuwe 
tarievenstelsel voor de verhuur van buitensport accommodaties. 

Artikel 2:1 
Aanvrager 
In dit artikel wordt de werking van de regeling beperkt tot in en voor Den Helder 
actieve sportverenigingen die in 2008 van de gemeente een buitsportaccommodatie 
huren. 

Artikel 2:3 
Gegevens bij de aanvraag voor subsidieverlening 
Aan te leveren stukken betreffen noodzakelijke stukken om tot een subsidieverlening 
te komen. Het model waarnaar verwezen wordt is bedoeld om de administratieve 
druk voor de sportverenigingen te beperken. 

Artikel 2.4 
Uitstel of ontheffing 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Als leidraad voor het toekennen van uitstel of ontheffing geldt of de sportvereniging 
zorgvuldig gehandeld heeft en het verzoek te voorkomen zou zijn geweest. 

Artikei 2:6 
Beslistermijn 
Het tweede lid van dit artikei is bedoeld om te voorkomen dat aanvragers in 
financiele moeilijkheden komen door het uitblijven van een beslissing. 

Artikei 3:1 
Financiele verantwoording 
Het derde lid sluit aan op het reguliere financiele toezicht bij verenigingen en is 
bedoeld om onevenredig hoge kosten voor de verantwoording te voorkomen. 
Het vierde lid vraagt naast de financiele en administratieve verantwoording tevens 
een toets of de activiteiten daadwerkelijk zijn uitgevoerd. Dit sluit aan bij 
verantwoording die bij de subsidie vaststelling wordt gevaagd. 

Artikei 3:5 
Vermogensvorming 
Vermogensvorming uit deze subsidie is alleen toegestaan als het opgebouwde 
vermogen wordt aangewend voor activiteiten zoals omschreven in deze regeling. 

Artikei 4:1 
Subsidiebedrag 
Het eerste lid van dit artikei bepaald hoe de hoogte van de subsidie wordt 
vastgesteld. Door de invoering van kostendekkende tarieven voor haar 
buitensportaccommodaties en de invoering van de Deelsubsidieverordening voor 
subsidieverlening aan sportverenigingen 2009 verandert de financiele situatie van de 
hurende sportverenigingen. Het netto resultaat voor de vereniging is wat overblijft als 
de (hogere) kostendekkende huur van de oude huur en de nieuwe subsidie van 
elkaar afgetrokken worden. Voor veel huurders van gemeentelijke accommodaties is 
dit netto resultaat negatief, met andere woorden men moet meer gaan betalen. 
De gemeente is bereid dit voor een deel te compenseren uit het totaal voor subsidies 
aan sportverenigingen beschikbare bedrag op haar begroting. 
Een deel zullen de verenigingen zelf moeten opbrengen. Deze eigen bijdrage is 
gebaseerd op het uitgangspunt dat een sportvereniging naar draagkracht bijdraagt. 
De draagkracht wordt bepaald door het aantal leden dat een vereniging telt. Het 
aantal leden maal een bedrag per lid (zie lid 2) bepaald de hoogte van de eigen 
bijdrage. Het resterende bedrag is de subsidie die een vereniging in het kader van 
deze deel-subsidieverordening kan ontvangen. 

Hoogte subsidie bedrag 
Nieuwe huur sportvereniging 
Verminderd met 
Verminderd met 

Netto resultaat 
Verminderd met 

Oude huur sportvereniging 
Nieuwe subsidie Deel­
subsidieverordening voor 
subsidieverlening aan sportverenigingen 
2009 

Eigen bijdrage sportvereniging: 
aantal leden X € 60,00 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Verminderd met 

€ 0 

Nieuwe subsidie Deel-
subsidieverordening voor 
tegemoetkoming accommodatiekosten 
aan sportverenigingen 2009 

Artikel 5:1 
Activiteiten 
De subsidie mag aan activiteiten ten behoeve van het in gebruik krijgen of houden 
van een sportvoorziening besteed worden. Hieronder wordt niet alleen het betalen 
van huur of hypotheek verstaan maar ook onderhoud als het vervangen van een 
vloer, dug-outs, ballenvangers, verlichting etc. 

Artikel 6:2 
Gegevens bij de aanvraag om subsidievaststelling 
De gegevens als bedoeld in artikel 4:2 , eerste lid van de Alcjemene 
subsidieverordening kunnen voor deze deel-subsidieverordening ingevuld worden op 
de formulieren die ook bij de aanvraag gebruikt worden. De sportvereniging moet 
aantonen dat de subsidie is uitgegeven aan de toegestane activiteiten Subsidies 
tussen de € 5000 en € 50.000 dienen vergezeld te gaan van een verklaring van de 
kascommissie van de sportvereniging. Subsidies van meer dan 
€ 50.000 dienen vergezeld te gaan van een accountantsverklaring. 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Bijlage 1: formulier subsidieaanvraag in het kadervan de Deel-subsidieverordening 
Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 2009' 

Aanvraag voor het 
sportseizoen 
Naam vereniging 
Postadres 
Postcode 
Nr KvK 
Lid van sportbond(en) 
Naam contact persoon 
Functie 
Telefoon 
E-mail 

Berekening subsidiebedrag 

Huur voor het komend sportseizoen 
Huur voor het seizoen 2008/2009 
Aanvraag subsidie in het kader van de Deel-
subsidieverordening voor subsidieverlening aan 
sportverenigingen 2009 
Het aantal leden op 1 mei. 15 mei van het jaar 
van aanvraag 

Gevraagd bed rag 

Aantal 
leden 

Eigen * 
bijdrage 
per lid 

€60 

€ 
€ 
€ 

€ 

€ 

Minus 

Minus 

Minus 

Handtekening 

Naam 

Functie 

Datum 

Svp retoumeren naar Gemeente Den Helder, Afdeling OWS 
t.a.v. afdeling OWS 
Antwoordnummer 44 
1780 VB Den Helder 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Bijlage 2: activiteitenplan, begroting en verantwoording voor de subsidieaanvraag in 
het kader van de Deel-subsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten 
aan sportverenigingen 2009' 

Aanvraag voor het 
sportseizoen 
Naam vereniging 
Postadres 
Postcode 
Naam contact persoon 
Functie 
Telefoon 
E-mail 

Gepland 
nr Omschrijving activiteit € Datum 

uitvoering 

Werkelijk 
€ Datum 

uitvoering 
Activiteiten voor het in gebruik krijgen en houden van sportvoorziening 

Totaal 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



De Gemeenteraad van de gemeente Den Helder; 
refererend aan zijn besluit van 1 maart 2006 waarbij hij heeft vastgesteld de 
kadernota Lokaal Sportbeleid "Wat ons beweegt"; 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 17 maart 2009 
gelet op respectievelijk: 
- de artikelen 4:21, 4:29, 4:35, 4:37, 4,38, 4.42 en 4:44 t/m 4:50 van de Algemene 
wet bestuursrecht; 
- de Algemene subsidieverordening 2008 van de gemeente Den Helder; 

besluit vast te stellen de volgende Verordening: 

Deelsubsidieverordening voor tegemoetkoming accommodatiekosten aan 
sportverenigingen 2009 

Hoofdstuk 1: Inleidende bepalingen 

Artikel1:1 
Begripsomschrijving 
Sportverenigingen: een in de gemeente Den Helder gevestigde vereniging, 
ingeschreven bij de KvK met een statutaire basis, die de beoefening van sport in 
georganiseerd verband ten doel heeft en die lid kan zijn van een landelijke sportbond 
die is aangesloten bij het NOC*NSF 
Sportaccommodatie: een ruimtelijk/kadastraal aan te duiden voorziening waar 
(georganiseerde) sportbeoefening kan plaatsvinden, nietzijnde een clubhuis, 
kleedruimte of opslag. 
buitensportseizoen: de periode van 1 augustus van een jaar tot 1 augustus van het 
jaar daarop volgend. Waarbij de maanden juni en juli gelden als de periode waarop 
de velden niet bespeeld worden voor competitiedoeleinden en (groot-) onderhoud 
kan plaatsvinden. 
Asv: Algemene subsidieverordening 2008 van de gemeente Den Helder. 

Artikel1:2 
Reikwijdte en doel 
1. Deze deelsubsidieverordening is van toepassing op de van gemeentewege te 

verlenen subsidies aan een sportvereniging als tegemoetkoming in de kosten van 
haar sportaccommodatie. 

2. De deelsubsidieverordening is gericht op het compenseren van de gestegen 
huisvestingslasten voor een sportvereniging als gevolg van de invoering van 
kostendekkende tarieven voor de verhuur van gemeentelijke 
buitensportaccommodaties en het van kracht worden van de deel­
subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009. 

Artikel 1.3 
Subsidieplafond 
Middelen voor deze deel-subsidieverordening, voor zover de gemeenteraad deze 
heeft gevoteerd, worden ieder jaar op de gemeentebegroting gereserveerd. 

Artikel 1:4 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 1 
2009' versie 4, maart 2009 



Evaluatieplicht 
Deze verordening zal vijf jaar na de inwerkingtreding worden geevalueerd. 

Hoofdstuk 2: Subsidieaanvraag 

Artikel 2.1 
Aanvrager 
1. Aanvragen kunnen gedaan worden door de volgende sportverenigingen of hun 

rechtsopvolgers: 
FC Den Helder 
WGW 
HCSC 
SV Watervogels 
MSV Zeemacht 
JVC 
HRTC DOK 
HC Hermes 
RC Den Helder 
SV Sportlust 
SV Noordkop 
HVDSO 
JHC 
LR/PC de Duinruiters 
Kanovereniging Phoenix 

2. Het college van B&W kan besluiten deze lijst te wijzigen. 

Artikel 2.2 
Aanvraag termijn 
Voor 15 juni van het jaar voorafgaand aan het jaar waarvoor de subsidie is bestemd 
dient een sportvereniging bij het college een subsidieaanvraag in. 

Artikel 2.3 
Subsidietijdvak 
De subsidie heeft betrekking op het buitensportseizoen dat loopt van 1 augustus van 
het jaar waarin de aanvraag wordt gedaan tot 1 augustus van het daarop volgende 
jaar. 

Artikel 2:4 
Gegevens bij de aanvraag voor subsidieverlening 
In plaats van de verplichtingen die voortkomen uit artikel 2:2 van de Asv dienen de 
volgende stukken te worden ingediend. 

1. a. bij de eerste aanvraag: een afschrift van statuten en de reglementen die de 
inrichting en werkzaamheden van de sportvereniging regelen. 
b. bij een volgende aanvraag: afschrift van de statuten en reglementen die de 
inrichting en werkzaamheden van de sportvereniging regelen indien en voor 
zover deze zijn gewijzigd in de periode na de laatste subsidie aanvraag. 

2. Een ledenlijst met het ledenbestand van de sportvereniging d.d. 15 mei van 
het jaar van aanvraag. 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen : 

2009' versie 4, maart 2009 



3. Ingevuld aanvraag formulier naar het in de bijlage 1 aangeven model. 
4. Ingevuld formulier activiteitenplan, begroting en verantwoording naar het in de 

bijlage 2 aangeven model. 

Artikel 2.5 
Uitstel of ontheffing 
Een sportvereniging kan een aanvraag tot uitstel of ontheffing aanvragen conform 
artikel 2:3 lid 1 van de Asv. 
Het college besluit op basis van de in het verzoek tot uitstel gegeven redenen tot het 
al dan niet verlenen van uitstel. Criteria daarbij zijn: 

1. vermijdbaarheid van het uitstel 
2. zorgvuldigheid 
3. het verloop van eerdere subsidieaanvragen 

Artikel 2.6 
Beslistermijn 

1. Het college beschikt op de subsidieaanvraag als bedoeld in artikel 2.2 voor 1 
oktober van het jaar waarin de aanvraag is gedaan. 

2. Indien een sportvereniging in het jaar voorafgaande aan het jaar waarin men 
subsidie aanvraagt een subsidie als bedoeld in deze regeling van de 
gemeente heeft ontvangen, zal in het geval van uitblijven van een beschikking 
in het voorgaande lid, in ieder geval 4/12 deel van het laatst verleende 
subsidiebedrag worden uitbetaald. 

Hoofdstuk 3 verplichtingen 

Artikel 3.1 
Financiele verantwoording 

1. De subsidieontvanger draagt zorg voor eenvoudig inzichtelijke financiele- en 
projectadministratie voor de activiteiten waarvoor de subsidie is verleend. 

2. De subsidie ontvanger van een bedrag groter dan € 50.000 legt een 
accountantsverklaring over als bedoeld in artikel 2:393, vijfde lid van het 
Burgerlijk Wetboek aangaande de besteding van de subsidie. 

3. De subsidieontvanger van een bedrag groter dan € 5.000 maar kleiner dan of 
gelijk aan € 50.000 legt een verklaring aangaande de besteding van de 
subsidie van de kascommissie van de sportvereniging over of van enig ander 
orgaan dat toeziet op de financiele huishouding van de vereniging. 

4. De in het tweede en derde lid bedoelde verklaring dient zich tevens uit te 
strekken tot een onderzoek van de naleving aan de aan de subsidieverlening 
verbonden verplichtingen en in het bijzonder naar het daadwerkelijk verricht 
zijn van de opgegeven prestaties. 

Artikel 3:2 
Vermogensvorming 
Het vormen van reserves en/of vermogen is toegestaan wanneer het tot doel heeft 
de middelen in de jaren volgend op het jaar waarvoor de subsidie is verstrekt te 
besteden aan de activiteiten als omschreven in deze regeling. Conform artikel 3:5 
van de Asv dient de aanvrager hiervoor toestemming te vragen aan het college van 
B&W. 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Hoofdstuk 4 Subsidieverdeling 

Artikel 4:1 
Subsidiebedrag 
1. De hoogte van de subsidie die een sportvereniging kan krijgen wordt bepaald 

door het subsidieplafond en is maximaal de verschuldigde huur voor de 
sportaccommodaties voor zover dit niet de kleed- en verblijfruimte van de 
sportvereniging betreft (zoals blijkt uit een geldig huurcontract) minus 

a. de in 2008 verschuldigde huur, 
b. de subsidie die en vereniging ontvangt op basis van de deel-

subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009, 
c. een eigen bijdrage van de vereniging. 

2. De eigen bijdrage per lid voor het seizoen 2009/2010 is € 20 lid. 
De eigen bijdrage voor het seizoen 2010/2011 is € 40 per lid. 
Vanaf het seizoen 2011/2012 geldt € 60 per lid als maximale bijdrage van de 
sportvereniging. 

3. Bij haar subsidiebeschikking voegt de gemeente een berekening van het 
subsidiebedrag. 

Hoofdstuk 5 Te subsidieren activiteiten 

Artikel 5:1 
Activiteiten 
De subsidie mag alleen aangewend worden voor activiteiten ten behoeve van het in 
gebruik krijgen en houden van sportaccommodatie. 

Hoofdstuk 6 De subsidievaststelling 

Artikel 6:1 
De aanvraag om subsidievaststelling 
De subsidieontvanger dient voor 1 oktober van het jaar dat volgt op het jaar waarin 
de subsidie is aangevraagd een aanvraag tot vaststelling van de subsidie in. 

Artikel 6:2 
Gegevens bij de aanvraag om subsidievaststelling 
In afwijking van artikel 4:2 tweede lid van de Asv is bij een aanvraag als bedoeld in 
het eerste lid van artikel 4:2 van de Asv artikel 3.2, tweede en derde lid, van de 
onderhavige deel-subsidieverordening overeenkomstig van toepassing. 

Hoofdstuk 7 Slotbepalingen 

artikel 7:1 
Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 1 augustus 2009. 

Artikel 7.2 
Citeertitel 
Deze deel-subsidieverordening kan worden aangehaald als: 
Deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan 
sportverenigingen 2009'. 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Aldus besloten in de raadsvergadering 
van 2009 

W.F. Bellinga, voorzitter 

mr. drs. M. Huisman, griffier 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 5 

2009' versie 4, maart 2009 



Toelichting op de deelsubsidieverordening 

Algemeen 
In deze deel-subsidieverordening zijn de regels omschreven die van toepassing zijn 
op de subsidieverlening aan sportverenigingen voor zover deze afwijken van de 
Algemene Subsidie Verordening 2008 of deze nader specificeren. Deze deel­
subsidieverordening is opgesteld in samenhang met en in aanvulling op de Deel­
subsidieverordening voor subsidieverlening aan sportverenigingen 2009. 

Artikelsgewijs commentaar 
Artikel1:2 
Reikwijdte en doel 
In het tweede lid worden de maatschappelijke doel dat de gemeente wil bereiken met 
het subsidieren van een deel van de sportverenigingen omschreven. Dit doel is 
ontleend aan de Kadernota Lokaal Sportbeleid "Wat ons beweegt'" (vastgesteld door 
de Gemeenteraad op 1 maart 2006). Hierin wordt gesteld: "Voor het gebruik van 
sportaccommodaties die naar het oordeel van het college, op basis van reele 
tarieven uitstekend betaalbaar en exploitabel zijn, wordt geen huursubsidie verstrekt." 
(biz. 46). Het college van B&W is van mening dat voor de door haar verhuurde 
buitensportaccommodaties tijdelijk sprake is van een probleem met de 
betaalbaarheid voor de hurende sportverenigingen. Vandaar dat de 
huursubsidieregeling beperkt wordt tot deze verenigingen. 

Artikel 1:3 
Subsidieplafond 
Jaarlijks wordt bij de begrotingsvaststelling door de Gemeenteraad het voor deze 
regeling beschikbare bedrag vastgesteld. De omvang van het beschikbare bedrag 
voor 2009 en 2010 is onderdeel van het raadsbesluit tarieven en subsidies 
sportverenigingen d.d. 6 april 2009. 

Artikel 1:4 
Evaiuatieplicht 
De evaluatie van deze regeling zal gelijk lopen met de evaluatie van het nieuwe 
tarievenstelsel voor de verhuur van buitensport accommodaties. 

Artikel 2:1 
Aanvrager 
In dit artikel wordt de werking van de regeling beperkt tot in en voor Den Helder 
actieve sportverenigingen die in 2008 van de gemeente een buitsportaccommodatie 
huren. 

Artikel 2:3 
Gegevens bij de aanvraag voor subsidieverlening 
Aan te leveren stukken betreffen noodzakelijke stukken om tot een subsidieverlening 
te komen. Het model waamaar verwezen wordt is bedoeld om de administratieve 
druk voor de sportverenigingen te beperken. 

Artikel 2.4 
Uitstel of ontheffing 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Als leidraad voor het toekennen van uitstel of ontheffing geldt of de sportvereniging 
zorgvuldig gehandeld heeft en het verzoek te voorkomen zou zijn geweest. 

Artikel 2:6 
Beslistermijn 
Het tweede lid van dit artikel is bedoeld om te voorkomen dat aanvragers in 
financiele moeilijkheden komen door het uitblijven van een beslissing. 

Artikel 3:1 
Financiele verantwoording 
Het derde lid sluit aan op het reguliere financiele toezicht bij verenigingen en is 
bedoeld om onevenredig hoge kosten voor de verantwoording te voorkomen. 
Het vierde lid vraagt naast de financiele en administratieve verantwoording tevens 
een toets of de activiteiten daadwerkelijk zijn uitgevoerd. Dit sluit aan bij 
verantwoording die bij de subsidie vaststelling wordt gevaagd. 

Artikel 3:5 
Vermogensvorming 
Vermogensvorming uit deze subsidie is alleen toegestaan als het opgebouwde 
vermogen wordt aangewend voor activiteiten zoals omschreven in deze regeling. 

Artikel 4:1 
Subsidiebedrag 
Het eerste lid van dit artikel bepaald hoe de hoogte van de subsidie wordt 
vastgesteld. Door de invoering van kostendekkende tarieven voor haar 
buitensportaccommodaties en de invoering van de Deelsubsidieverordening voor 
subsidieverlening aan sportverenigingen 2009 verandert de financiele situatie van de 
hurende sportverenigingen. Het netto resultaat voor de vereniging is wat overblijft als 
de (hogere) kostendekkende huur van de oude huur en de nieuwe subsidie van 
elkaar afgetrokken worden. Voor veel huurders van gemeentelijke accommodaties is 
dit netto resultaat negatief, met andere woorden men moet meer gaan betalen. 
De gemeente is bereid dit voor een deel te compenseren uit het totaal voor subsidies 
aan sportverenigingen beschikbare bedrag op haar begroting. 
Een deel zullen de verenigingen zelf moeten opbrengen. Deze eigen bijdrage is 
gebaseerd op het uitgangspunt dat een sportvereniging naar draagkracht bijdraagt. 
De draagkracht wordt bepaald door het aantal leden dat een vereniging telt. Het 
aantal leden maal een bedrag per lid (zie lid 2) bepaald de hoogte van de eigen 
bijdrage. Het resterende bedrag is de subsidie die een vereniging in het kader van 
deze deel-subsidieverordening kan ontvangen. 

Hoogte subsidie bedrag 
Nieuwe huur sportvereniging 
Verminderd met 
Verminderd met 

Netto resultaat 
Verminderd met 

Oude huur sportvereniging 
Nieuwe subsidie Deel­
subsidieverordening voor 
subsidieverlening aan sportverenigingen 
2009 

Eigen bijdrage sportvereniging: 
aantal leden X € 60,00 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Verminderd met 

€ 0 

Nieuwe subsidie Deel-
subsidieverordening voor 
tegemoetkoming accommodatiekosten 
aan sportverenigingen 2009 

Artikel 5:1 
Activiteiten 
De subsidie mag aan activiteiten ten behoeve van het in gebruik krijgen of houden 
van een sportvoorziening besteed worden. Hieronder wordt niet alleen het betalen 
van huur of hypotheek verstaan maar ook onderhoud als het vervangen van een 
vloer, dug-outs, ballenvangers, verlichting etc. 

Artikel 6:2 
Gegevens bij de aanvraag om subsidievaststelling 
De gegevens als bedoeld in artikel 4:2 , eerste lid van de Algemene 
subsidieverordening kunnen voor deze deel-subsidieverordening ingevuld worden op 
de formulieren die ook bij de aanvraag gebruikt worden. De sportvereniging moet 
aantonen dat de subsidie is uitgegeven aan de toegestane activiteiten Subsidies 
tussen de € 5000 en € 50.000 dienen vergezeld te gaan van een verklaring van de 
kascommissie van de sportvereniging. Subsidies van meer dan 
€ 50.000 dienen vergezeld te gaan van een accountantsverklaring. 

Concept-deelsubsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Bijlage 1: formulier subsidieaanvraag in het kadervan de Deel-subsidieverordening 
'Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 2009' 

Aanvraag voor het 
sportseizoen 
Naam vereniging 
Postadres 
Postcode 
Nr KvK 
Lid van sportbond(en) 
Naam contact persoon 
Functie 
Telefoon 
E-mail 

Berekening subsidiebedrag 

Huur voor het komend sportseizoen 
Huur voor het seizoen 2008/2009 
Aanvraag subsidie in het kader van de Deel-
subsidieverordening voor subsidieverlening aan 
sportverenigingen 2009 
Het aantal leden op 1 mei. 15 mei van het jaar 
van aanvraag 

Gevraagd bedrag 

Aantal 
leden 

Eigen 
bijdrage 
per lid 

€60 

€ 
€ 
€ 

€ 

€ 

Minus 

Minus 

Minus 

Handtekening 

Naam 

Functie 

Datum 

Svp retourneren naar Gemeente Den Helder, Afdeling OWS 
t.a.v. afdeling OWS 
Antwoordnummer 44 
1780 VB Den Helder 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 



Bijlage 2: activiteitenplan, begroting en verantwoording voor de subsidieaanvraag in 
het kader van de Deel-subsidieverordening 'Tegemoetkoming accommodatiekosten 
aan sportverenigingen 2009' 

Aanvraag voor het 
sportseizoen 
Naam vereniging 
Postadres 
Postcode 
Naam contact persoon 
Functie 
Telefoon 
E-mail 

Gepland 
nr Omschrijving activiteit € Datum 

uitvoering 

Werkelijk 
€ Datum 

uitvoering 
Activiteiten voor het in gebruik krijgen en houden van sportvoorziening 

Totaal 

Concept-deelsubsidieverordening Tegemoetkoming accommodatiekosten aan sportverenigingen 
2009' versie 4, maart 2009 


